
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

9. 2. 2022 

Cestovní ruch v Moravskoslezském kraji 
ve 4. čtvrtletí 2021 

Počet hostů, kteří ve 4. čtvrtletí 2021 navštívili hromadná ubytovací zařízení 
v Moravskoslezském kraji, se meziročně zvýšil o 230,4 % a počet přenocování vzrostl 
o 149,8 %. Tento nárůst je značně ovlivněn situací v předloňském roce 2020, kdy byly 
ubytovací služby omezeny z pandemických důvodů. 
Za celý rok 2021 vykázala hromadná ubytovací zařízení v Moravskoslezském kraji nárůst 
počtu příjezdů i přenocování. V Moravskoslezském kraji se ubytovalo přes 646 tisíc 
hostů, kteří strávili v hromadných ubytovacích zařízeních přes 1,92 milionu nocí. Celkový 
počet hostů v kraji se tak meziročně zvýšil o 5,5 % a počet přenocování vzrostl o 3,8 %. 
V porovnání s předcovidovým rokem 2019 byl loňský objem návštěvnosti dvoutřetinový. 

Ve 4. čtvrtletí 2021 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení v Moravskoslezském kraji 
174 879 hostů, z nichž pouze 12,4 % (21 668 hostů) bylo ze zahraničí. Celkový počet hostů tak 
byl o 121 942 osob (o 230,4 %) větší než ve stejném období předchozího roku. Počet domácích 
klientů se meziročně zvýšil o 225,2 %, zahraničních se ubytovalo o 271,8 % více. 
 
Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení ve 4. čtvrtletí 2021 meziročně vzrostla plošně ve 
všech krajích. Největší nárůst návštěvnosti zaznamenali v Praze, kde se počet hostů zvýšil 
téměř šestinásobně (581,4 %), v případě zahraniční klientely bylo zvýšení ještě výraznější 
(1 269,8 %). V ostatních krajích se pohyboval meziroční přírůstek počtu hostů v rozmezí 
od 230 % do 380 %. 
 

Tab. 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů ve 4. čtvrtletí 2021
(předběžné údaje)

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 3 006 191 100,0 1 976 093 1 030 098 453,5 353,2 996,2

Hl. m. Praha 987 024 32,8 323 428 663 596 681,4 335,4 1 369,8

Středočeský 167 880 5,6 143 481 24 399 375,0 354,7 565,6

Jihočeský 161 551 5,4 136 342 25 209 365,8 334,4 743,0

Plzeňský 114 894 3,8 77 859 37 035 385,5 312,0 763,9

Karlovarský 215 001 7,2 137 116 77 885 479,8 350,8 1 361,4

Ústecký 88 018 2,9 66 472 21 546 347,6 301,1 664,0

Liberecký 158 215 5,3 136 286 21 929 446,8 409,3 1 037,3

Královéhradecký 219 882 7,3 190 045 29 837 409,6 381,9 763,1

Pardubický 74 522 2,5 65 710 8 812 357,0 350,9 409,7
Vysočina 99 033 3,3 89 760 9 273 422,7 422,2 427,9

Jihomoravský 292 362 9,7 229 379 62 983 411,2 385,2 544,6

Olomoucký 120 767 4,0 107 171 13 596 330,5 320,5 438,4

Zlínský 132 163 4,4 119 833 12 330 374,9 367,0 473,5

Moravskoslezský 174 879 5,8 153 211 21 668 330,4 325,2 371,8

ČR, kraje
Hosté Index 2021/2020

 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

0

20

40

60

80

100

120

140

2017 2018 2019 2020 2021

tis
. h

os
tů

 Rezidenti  Nerezidenti

Graf 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
v jednotlivých měsících v letech 2017–2021

 
 
Příjezdový cestovní ruch byl a je stále ovlivněn různým stupněm šíření covidových vln 
v jednotlivých zemích a na to navazujícími restrikcemi v cestování a přechodu hranic. 
Návštěvnost z řad cizinců byla ve 4. čtvrtletí 2021 vyšší než v posledních měsících roku 2020, 
nicméně oproti roku 2019 byla na úrovni pouhých 44 %. V Moravskoslezském kraji se 
ve 4. čtvrtletí 2021 ubytovalo nejvíce zahraničních hostů ze Slovenska (5 965 hostů) a Polska 
(4 121 hostů). V případě těchto zemí, z nichž přijíždí do kraje tradičně nejvíce návštěvníků, 
došlo k 227%, resp. 251% meziročnímu nárůstu příjezdů. 
 

(předběžné údaje)

celkem rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 7 701 994 5 017 595 2 684 399 362,4 271,5 968,6 2,6

Hl. m. Praha 2 243 346 597 034 1 646 312 717,3 299,1 1 454,9 2,3

Středočeský 379 717 316 633 63 084 284,0 268,6 399,4 2,3

Jihočeský 448 711 395 879 52 832 267,0 248,7 593,8 2,8

Plzeňský 277 496 187 224 90 272 367,5 308,6 608,3 2,4

Karlovarský 911 681 566 491 345 190 337,5 231,2 1 379,8 4,2

Ústecký 239 310 182 273 57 037 263,9 229,7 502,7 2,7

Liberecký 417 617 355 396 62 221 402,4 359,1 1 294,9 2,6

Královéhradecký 620 771 534 644 86 127 306,1 277,9 829,2 2,8

Pardubický 184 470 160 615 23 855 272,9 270,6 290,0 2,5

Vysočina 198 432 177 219 21 213 345,0 351,0 302,0 2,0

Jihomoravský 555 906 434 784 121 122 349,7 318,1 544,4 1,9

Olomoucký 389 659 359 608 30 051 240,9 235,1 341,1 3,2

Zlínský 371 847 343 243 28 604 271,7 265,4 379,5 2,8

Moravskoslezský 463 031 406 552 56 479 249,8 244,5 296,7 2,6

Tab. 2 Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů
            ve 4. čtvrtletí 2021

ČR, kraje
Přenocování Index 2021/2020 Průměrný 

počet 
přenocování

 
 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji 
ve 4. čtvrtletí 2021 dosáhl 463,0 tisíce a byl tak dvaapůlkrát větší než ve stejném období 
předchozího roku. Na tomto meziročním nárůstu celkového počtu přenocování se podíleli jak 
hosté z tuzemska (nárůst o 144,5 %), tak i zahraniční klienti (nárůst o 196,7 %). 
 
Všechny kraje vykázaly meziroční nárůst počtu přenocování. Podobně jako v případě počtu hostů 
na tom byla nejlépe Praha. Poptávka po ubytování se tam meziročně zvýšila šestinásobně 
(617,3 %), v případě zahraničních návštěvníků dokonce třináctinásobně (1 354,9 %).  
 

*          *          * 

Návštěvnost po předloňském výrazném propadu zaznamenala v roce 2021 mírné zlepšení. 
V průběhu roku 2021 navštívilo Moravskoslezský kraj 646 257 hostů, přičemž pouze 11,3 % 
z nich dorazilo ze zahraničí (72 768 osob). Celkový počet hostů se tak meziročně zvýšil 
o 33,6 tisíce osob (tj. o 5,5 %), a to zásluhou hostů z tuzemska, jejichž počet meziročně vzrostl 
o 33,5 tisíce osob (6,2 %). Počty zahraničních návštěvníků, jichž zavítalo do kraje 72 768 hostů, 
se meziročně téměř nezměnily. 
 

Tab. 3 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2021
(předběžné údaje)

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 11 395 756 100,0 8 822 161 2 573 595 105,2 109,6 92,4

Hl. m. Praha 2 358 642 20,7 945 392 1 413 250 108,1 129,7 97,2

Středočeský 782 114 6,9 703 181 78 933 112,7 113,8 103,4

Jihočeský 1 116 295 9,8 1 005 691 110 604 99,7 103,1 76,3

Plzeňský 555 941 4,9 443 847 112 094 104,2 106,9 94,6

Karlovarský 708 814 6,2 519 104 189 710 104,6 121,0 76,3

Ústecký 404 310 3,5 330 687 73 623 105,5 108,1 95,1

Liberecký 726 652 6,4 662 026 64 626 93,8 98,1 64,5

Královéhradecký 941 589 8,3 855 661 85 928 94,6 100,6 59,4

Pardubický 351 348 3,1 323 149 28 199 109,0 108,2 119,9

Vysočina 451 429 4,0 418 188 33 241 113,6 113,3 117,2

Jihomoravský 1 329 285 11,7 1 107 805 221 480 113,5 114,8 107,6

Olomoucký 469 028 4,1 423 051 45 977 99,4 99,5 98,5

Zlínský 554 052 4,9 510 890 43 162 110,7 111,6 100,6

Moravskoslezský 646 257 5,7 573 489 72 768 105,5 106,2 100,1

ČR, kraje
Hosté Index 2021/2020

 
 
Z krajského srovnání vyplývá, že nejvíce hostů směřovalo tradičně do Prahy (2,36 milionu 
hostů), přes milion hostů dorazilo do kraje Jihomoravského a Jihočeského. Příznivé výsledky, 
tj. meziroční přírůstek počtu hostů, vykázalo 10 ze 14 krajů, přičemž nejvyšších relativních 
přírůstků dosáhl Kraj Vysočina (13,6 %). Více než 10% zvýšení příjezdů bylo dosaženo také 
v Jihomoravském kraji, v Plzeňském kraji a ve Zlínském kraji. Nejvýraznější meziroční úbytek 
hostů zaznamenala ubytovací zařízení v Libereckém kraji (–6,2 %)  
 
Návštěvnost v roce 2021 byla stále ovlivněna pandemickou situaci u nás i ve světě. Nejvíce 
zahraničních turistů přijelo v roce 2021 do Moravskoslezského kraje ze Slovenska 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

(cca 20,6 tisíce, což je 28,4 % ze všech nerezidentů, meziroční nárůst o 19,2 %). Poláků, 
kterých dorazilo 14,4 tisíce, bylo meziročně o 32,2 % méně. Návštěvníků z Německa se 
ubytovalo 8,2 tisíce, což je o 2,7 % více než v roce 2020. Dalšími nejpočetnějšími skupinami 
byli hosté z Ukrajiny (2,4 tisíce), Itálie (2,3 tisíce) a Rakouska (2,1 tisíce). 
 

Slovensko
28,4 %

Polsko
19,8 %

Německo
11,3 %

Ukrajina
3,3 %

Itálie
3,1 %

Rakousko
2,9 %

Nizozemsko
2,3 %

Litva
2,2 %

Maďarsko
2,1 %

Francie
2,0 %

ostatní
22,8 %

Graf 2 Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
podle zemí v 1. až 4. čtvrtletí 2021

 

 

(předběžné údaje)

celkem rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 31 956 646 25 408 660 6 547 986 101,8 105,9 88,6 2,8

Hl. m. Praha 5 271 416 1 836 567 3 434 849 107,5 135,8 96,7 2,2

Středočeský 2 022 937 1 818 092 204 845 111,0 111,4 107,1 2,6

Jihočeský 3 349 393 3 096 772 252 621 98,8 100,9 78,7 3,0

Plzeňský 1 535 454 1 260 820 274 634 102,4 103,5 97,6 2,8

Karlovarský 2 829 390 2 067 505 761 885 97,3 113,8 69,8 4,0

Ústecký 1 148 216 960 961 187 255 104,5 107,1 93,3 2,8

Liberecký 2 216 858 2 037 303 179 555 88,3 93,7 53,3 3,1

Královéhradecký 3 014 493 2 773 987 240 506 88,2 95,1 47,8 3,2

Pardubický 995 554 911 859 83 695 104,4 102,8 125,3 2,8

Vysočina 1 205 026 1 122 263 82 763 110,3 109,6 120,9 2,7

Jihomoravský 3 064 442 2 626 050 438 392 113,0 112,6 115,3 2,3

Olomoucký 1 652 615 1 543 032 109 583 102,6 102,5 103,8 3,5

Zlínský 1 727 386 1 627 736 99 650 107,4 108,3 94,1 3,1

Moravskoslezský 1 923 466 1 725 713 197 753 103,8 103,4 107,4 3,0

Tab. 4 Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů
            v 1. až 4. čtvrtletí 2021

ČR, kraje
Přenocování Index 2021/2020 Průměrný 

počet 
přenocování

 
 
Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji 
překonal v 1. až 4. čtvrtletí 2021 hranici 1,92 milionu, což meziročně představovalo nárůst 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 5 

 

KOMENTÁŘ 

o 3,8 %. Počet strávených nocí domácími turisty vzrostl o 3,4 %, v případě cizinců to bylo 
o 7,4 %. 
 
Ve 4 krajích strávili hosté méně nocí než v roce 2020, přičemž největší meziroční pokles 
zaznamenali v Královéhradeckém kraji (–11,8 %) a v Pardubickém kraji (–11,7 %). V ostatních 
krajích tomu bylo naopak, přičemž nejvyššího meziročního nárůstu dosáhla ubytovací zařízení 
v Jihomoravském kraji (13,0 %), dále ve Středočeském kraji (11,0 %) a na Vysočině (10,3 %). 
 
Průměrný počet přenocování 3,0 noci na jednoho hosta v Moravskoslezském kraji je mírně 
vyšší než celorepublikový průměr (2,8 noci). Tradičně nejdelší průměrný pobyt je dlouhodobě 
registrován v lázeňském Karlovarském kraji (4,0 noci za celý rok 2021). 
 
Také lázeňská ubytovací zařízení v Moravskoslezském kraji zaznamenala lepší výsledky než 
v roce 2020. Za celý rok 2021 se v nich ubytovalo cca 20,9 tisíce hostů, z toho 2,9 % ze 
zahraničí. Proti roku 2020 se tak zvýšil celkový počet lázeňských hostů o 10,9 %, přičemž 
domácích klientů dorazilo o 10,4 % více a zahraničních návštěvníků meziročně přibylo 31,4 %. 
Celkově přesáhl počet přenocování v lázeňských zařízeních 368 tisíc nocí, což bylo o 5,1 % 
více než v roce 2020. Meziročně strávili rezidenti v lázních o 2,6 % nocí více, v případě 
nerezidentů to bylo dokonce o 76,9 % nocí více. 
 
 
Kontakt: 
Jan Dehner 
Krajská správa ČSÚ v Ostravě 
Tel.: 595 131 232 
E-mail: jan.dehner@czso.cz 


